
一、税务审计(Tax Audit)是指税务机关依法对纳税人、扣缴义务人履行纳税义

务、扣缴义务情况所进行的税务稽查和处理工作的总称。税务审计不仅仅局限于

税务部门自身的征管会计资料的审计，还要对纳税单位进行延伸审计。如何选择

税务延伸审计对象，是做好税务审计工作的关键。

税务审计项目包括：

1、年度税务审计：对客户一个以上纳税年度内的纳税情况进行全面复核，揭示

出其中的纳税风险并提供补救措施;

2、并购税务尽职调查：根据委托对并购目标企业以往的纳税情况进行全面审计，

并出具独立、客观的纳税风险评估报告，为客户进行并购决策提供分析依据，降

低并购行为的风险;

3、清算税务审计：对清算企业以往的纳税状况进行全面复核，针对存在的问题

提出具有针对性的补救方案;

4、其他专项税务审计及涉外税务审计：根据客户其他的特定需要进行复核与审

计，以避免纳税风险。

二、财务审计企业财务审计，是指审计机关按照《中华人民共和国审计法》及其

实施条例和国家企业财务审计准则规定的程序和方法对国有企业(包括国有控股

企业)资产、负债、损益的真实、合法、效益进行审计监督，对被审计企业会计

报表反映的会计信息依法作出客观、公正的评价，形成审计报告，出具审计意见

和决定，其目的是揭露和反映企业资产、负债和盈亏的真实情况，查处企业财务

收支中各种违法违规问题，维护国家所有者权益，促进廉政建设，防止国有资产

流失，为政府加强宏观调控服务。

财务审计内容：



1、资产负债表审计内容

审计人员应注重检查资产负债表编制方法的正确性、报表项目的完整性以及报表

所反映项目和内容的一贯性。

(1)检查资产负债表是否按照会计制度规定的科目及格式编制，复算报表各项之

间的勾稽关系。

(2)将本期资产负债表各项目数字与前一期或各期相比，查明有无变动较大或异

常情况；同时，检查资产负债表与其他报表的勾稽关系，并进行复算核对。

(3)全面核对资产负债表项目与总帐科目或有关明细帐数字是否相符，以总帐的

本期发生额及余额与其所属明细帐各分类科目的本期发生额及余额之和相核对，

检查帐与帐之间的记录是否相符。

(4)审计人员在上述检查中应特别注意，经分析比较，若出现某些项目的数额与

企业生产经营活动不相符的情况，就要对这些项目作重点检查，从总帐科目追查

至原始凭证，必要时应结合对往来帐的函证、对存货和固定资产等项资产的盘点，

核实报表数字的真实性。

2、损益表审计内容

(1)检查损益表内各项目填列是否完整，有无漏填、错填，核对各项目数字之间

的勾稽关系。

(2)检查损益表与其他报表的勾稽关系，特别注意核对损益表所列产品销售收入、

产品销售成本、产品销售费用和销售税金及附加的本年发生数，是否与其附表数

一致，损益表所列净利润是否与利润分配表数字一致。

(3)核对损益表各项目数字与相关的总帐、明细帐数字是否相符，同时通过分析

核对，发现有关损益项目数字的变化是否异常，并对疑点作进一步检查。

(4)结合对成本费用、销售收入、利润分配等有关明细帐的检查，核实成本费用、

各项收入、投资收益和营业外收支等项数字是否准确，必要时要检查有关原始凭

证。



(5)结合对纳税调整的检查，核实所得税的计算是否正确，对各扣除项目进行详

查，审查有关明细帐和原始凭证，注意有无多列扣除项目或扣除金额超过标准等

问题。

3、现金流量表审计内容

(1)检查现金流量表是否按照有关企业会计具体准则的规定编制。

(2)检查现金等价物的确定是否恰当。

(3)检查企业经营活动、投资活动和筹资活动中现金流入流出量的计算是否完整、

准确，与有关的会计资料和报表的记录是否相符。

(4)检查是否正确计算汇率变动对外币现金流量的影响。

(5)检查不涉及当期现金收支但对企业财务状况或未来现金流量产生影响的重大

投资活动、筹资活动(如以长期投资、偿还债务等)是否在现金流量表附注中加以

说明。

4、合并报表审计内容

(1)检查合并报表编制的基础。即审核：合并报表内容的全面、完整性；子公司

提供资料的完整性(包括子公司会计政策差异、母子公司往来业务、债权债务、

投资资料，子公司利润分配、股权变动资料)；母子公司决算日和会计期间的一

致性；母子公司之间会计政策的一致性；母公司对子公司投资的会计核算处理的

正确性。

(2)检查确认合并报表范围。根据母公司的长期投资帐和表明母公司与子公司之

间投资与被投资关系的批准文件，确实属于合并范围的企业。对于应合并而未合

并的子公司，要查明因何种原因未将其纳入合并范围；对于不应合并而进行了合

并的企业，要查明母公司是否存在未经批准而收购(转让)股份等情况。

(3)检查企业集团内部经济往来情况。即检查母公司提供的有关经济往来的资料

是否完整，并通过核对合并报表的抵销关系，验证合并报表的真实性。



①检查母公司对子公司投资收益的处理是否按会计制度规定采用权益法进行核

算，少数股东权益是否予以正确反映。母公司对子公司权益性资本投资项目的数

额与子公司所有者权益中母公司所持有的份额是否相抵销。

②检查子公司与母公司之间以及子公司之间发生的债权债务的相互抵销情况。根

据有关资料，核实债权债务是否真实存在；检查母公司是否按程序和规定将核对

一致的债权债务进行抵销，对债权债务不一致的情况逐项核对，确定应否抵销及

抵销多少；检查内部应收帐款所计提的坏帐准备是否与管理费用进行了抵销，抵

销金额是否正确。

③检查未实现内部销售利润的相互抵销是否正确。在检查原始资料的基础上抽查

部分抵销分录，用以查证母公司将母、子公司以及子公司间的内部销售和未实现

利润抵销的正确性和真实性。

(4)检查集团公司是否编制完整的抵销会计分录，运用规定的抵销程序编制分录

进行测试，看是否存在已进行汇总而未编制抵销分录以及抵销分录的编制不正确

等问题。


